Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2024

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 6393/2024-GS/SEMAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto nº. 9.308, de 25
de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, Processo
nº. SEMAD-20241462990, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0826614-09.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora SUELY DA SILVA MATIAS ROSENDO, matrícula nº. 11.378-6, Guarda
Municipal, ELS-XVI, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES,
ABONO DE PERMANÊNCIA, fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 6384/2024-GS/SEMAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto nº. 9.308,
de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011,
Processo nº. SEMAD-20241459743, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 2° Juizado
da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0858002-27.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora ILANE DE SOUZA PACHECO, matrícula nº. 11.346-8, Guarda
Municipal, NS-XVI, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES,
ABONO DE PERMANÊNCIA, fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 6376/2024-GS/SEMAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e processo nº. SME-20240671670,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 43, da Lei Complementar nº.
058/2004 (Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93,
da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora
DANIELLE CHRISTINE DE ANDRADE QUEIROZ CUNHA, matrícula nº. 31.999-6, Professor,
N2-H, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 3º quinquênio
(2014/2019), pelo período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 6289/2024-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. STTU-20240528931,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora CLARISSA DIAS RODRIGUES LEAO, matrícula
nº. 73.083-0, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Inspeção Veicular, símbolo
CS, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2022/2023, no
período de 23/05/2024 a 07/06/2024 e de 16/12/2024 a 29/12/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
23 de maio de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

AVISO DE LICITAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20240847859 -
SEMURB

PREGÃO
ELETRÔNICO
90.034/2024

Aquisição de Barracas
de Feira

21 / OUTUBRO
/ 2024

10h00min
(Horário de Brasília)

Natal/RN, 04 de Outubro de 2024.
Marcos Freire Bezerra – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2º CÂMARA
EDITAL Nº 135/2024, em 04 de outubro de 2024.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR o processo do servidor abaixo mencionado, tendo em vista a não constatação
de acumulação de cargos:

Nº Processo Interessado (a) Matricula Nº Decisão
SEMAD-20241322675 JOSE HUMBERTO PAIVA LUCENA 73.565-1 298/2024

Natal, 04 de outubro de 2024.
Juliana Cristina de Araújo Gomes-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2ª CÂMARA
EDITAL Nº 134/2024, em 04 de outubro de 2024.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD, mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
DECLARAR LÍCITA as situações funcionais das servidoras abaixo relacionadas quanto à
acumulação de cargos. Após, arquive-se:

Nº. Processo Interessado (a) Matrícula Nº. Decisão
SEMAD-20240806966 MAGALLY LOPES DE MEDEIROS 73.552-3 296/2024
SEMAD-20240799269 WALQUIRIA RODRIGUES DA TRINDADE SILVA 73.533-9 297/2024
SEMAD-20230834613 ANA FLAVIA DE PAIVA FREITAS 72.696-3 299/2024

Natal, 04 de outubro de 2024
Juliana Cristina de Araújo Gomes-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 07/2024.
Processo Administrativo Eletrônico nº 20241404159
Torna-se público que a Secretaria Municipal de Educação, por meio do Departamento de
Administração Geral, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço
por item, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, da Instrução Normativa Seges/ME nº 67, de 2021, e demais normas aplicáveis.
Data do início de recebimento de propostas: 07/10/2024 às 08:00h.
Data do fim de recebimento de propostas: 10/10/2024 às 08:00h.
Data do recebimento de lances: 10/10/2024.
Horário da fase de lances: de 09:01 às 15:01.
Objeto: Aquisição de água mineral, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, para
atender às necessidades da Rede Municipal de Ensino.
UASG: 925162
CNPJ: 08.241.747/0005-77
E-mail: dag.sme@edu.natal.rn.gov.br
Link: Portal de Compras Públicas
(https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/rn/secretaria-municipal-de-
educacao-de-natal-2644/de-20241404159-2024-2024-340528)
Critério de julgamento: menor preço por item.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0011/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA MADALENA
XAVIER DE ANDRADE, CNPJ 03.190.326/0001-17
CONTRATADO: GRUPO FORMAL E A COOPTERRA – COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA DO TERRITÓRIO TERRA DOS POTIGUARES
CNPJ 36.290.331/0001-50
ENDEREÇO: Rua Principal, 37, Estivas – Extremoz/RN
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios fornecidos
pelo CONTRATADO visando suprir as necessidades da alimentação escolar dos alunos
matriculados na Unidade Escolar CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA MARIA MADALENA XAVIER DE ANDRADE, conforme quantitativos e
Condições estabelecidas no Edital da Chamada Pública nº 001/2024, transcritos nos termos
do Anexo I, o qual é parte deste Contrato.
VALOR: O valor deste Contrato para efeitos financeiros, fiscais e orçamentários é de R$
24.280,63, (vinte e quatro mil, duzentos e oitenta reais e sessenta e três centavos), relativo as
10 (dez) parcelas/2024, do recurso federal do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) / Elemento de despesa: 3.3.50.41;
Subelemento: 7;
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura até 31 de dezembro de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
Presidente da UEX – SELMA ESTEVAM DA SILVA
Representante legal da empresa - JOSÉ ROBÉRIO DOMINGOS DA SILVA
Natal, 28 de maio de 2024.

Horário para recebimento das matérias a

serem publicadas no DOM: até às

15:00hs.
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)